
 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

ORIGINALE 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

      

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

N. 3/CUC     DEL 04/11/2022 

N° GENERALE 324 

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA EX ART. 59 DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDA-

MENTO DELL'APPALTO INTEGRATO DI PROGETTAZIONE ESECUTI-

VA - CSP ED ESECUZIONE LAVORI  PER LA REALIZZAZIONE DELLA 

NUOVA SCUOLA PRIMARIA CON QUINDICI CLASSI NEL COMUNE DI 

GASSINO TORINESE. CUP B38E18000050006 - CIG 94130316E9. NOMINA 

SEGGIO DI GARA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

- Premesso che:  

 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 21/04/2022 ad oggetto 

“Costituzione di accordo consortile per l'acquisizione di lavori, beni e servizi ai sensi 

degli artt. 37 e 38 del d.lgs. n. 50/2016, aggiornato al D.L. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge 108 del 29 luglio 2021, tra i comuni di Gassino Torinese e 

San Sebastiano da Po”, si approvava lo schema di convenzione redatto ai sensi 

dell’art. 30 del Decreto Legislativo18 agosto 2000; 

 Dal 27 luglio 2022 è attiva per il Comune di Gassino Torinese e per la Centrale Unica 

di Committenza tra i Comuni di Gassino Torinese e San Sebastiano da Po (Gassino 

Torinese è il comune capofila), la piattaforma TRASPARE per la gestione delle gare 

con sistema telematico, ex art. 58 del Codice Appalti; 

 In data 02/08/2022 il Sindaco di Gassino Torinese, comune capofila dell’anzidetta 

C.U.C., con proprio Decreto n. 4/2022 ha provveduto a nominare l’arch. Anna 

Casalone “Responsabile della C.U.C.” e la Rag. Adele Toscano collaboratore 

amministrativo a supporto, entrambi dipendenti del Comune di Gassino all’interno del 

Servizio Opere Pubbliche-Edilizia e Urbanistica; 

 Con determinazione a contrarre n. 54/STEU del 03/10/2022 il RUP stabiliva di indire, 

ai sensi dell’art. 59 e ss. del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura aperta, sopra soglia 

comunitaria, relativamente all’appalto integrato per l’affidamento del servizio di 

progettazione esecutiva – csp ed esecuzione dei lavori per la  realizzazione di una 

nuova scuola primaria con quindici classi nel comune di Gassino T.se, che prevede un 

importo a base di gara di € 5.964.134,88, di cui euro 120.000,00 di oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 164.134,88 di corrispettivo per la 

progettazione esecutiva, oltre oneri previdenziali ed IVA, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3, lett. b), 
Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



nel rispetto di tutti i criteri e indicazioni specificati nel Bando e nel disciplinare di 

gara;  

 Con propria determinazione n. 2/CUC del 5/10/2022 il Responsabile della Centrale 

Unica di Committenza tra i comuni di Gassino Torinese e San Sebastiano da Po 

approvava i seguenti documenti di gara:  

1.  Disciplinare di gara; 

2. Allegato 1 al Disciplinare di gara – Criteri di valutazione; 

3. Allegato A al Disciplinare di gara – Istanza di partecipazione e dichiarazione 

integrative; 

4. Allegato B al Disciplinare di gara – Offerta tecnica; 

5. Allegato C.1 al Disciplinare di gara – Offerta tempo; 

6. Allegato C.2 al Disciplinare di gara – Offerta economica; 

7. Allegato D al Disciplinare di gara – D.G.U.E.; 

8. Allegato E al Disciplinare di gara – Dichiarazione progettista; 

9. Bando di gara; 

10. Estratto bando di gara; 

- Considerato che il termine ultimo per la presentazione dei plichi contenenti le offerte avrà 

scadenza in data 03/10/2022 alle ore 12:00; 

- Ritenuto necessario procedere alla nomina del Seggio di Gara per la procedura di cui 

all’oggetto;  

- Richiamato l’art. 2 dell’Accordo consortile “C.U.C.” tra i comuni di Gassino Torinese e San 

Sebastiano da Po “competenze del singolo Ente aderente”; 

- Dato atto che la procedura di gara sarà gestita ai sensi dell’art. 58 del Codice dei Contratti  

Pubblici mediante apposito sistema accessibile attraverso il portale TRASPARE all’indirizzo 

https:/cucgassinosansebastiano.traspare.com/; 

- Ravvisato che il Seggio di Gara nella seduta pubblica che avrà luogo direttamente attraverso 

la piattaforma “Traspare”, fissata per il giorno 07/11/2022 alle ore 10,00, dovrà procedere 

alla verifica della regolarità della documentazione amministrativa, disponendo il soccorso 

istruttorio ove necessario e concludendo la fase amministrativa con individuazione degli 

operatori economici ammessi e la redazione di apposito verbale relativo alle attività svolte; 

- Ritenuto, a tal fine, di nominare i seguenti componenti tra i funzionari e dipendenti del 

Comune di Gassino Torinese:  

 

 Arch. Anna Casalone, che in qualità di RUP e anche come Responsabile della 

Centrale Unica di Committenza assumerà le funzioni di Presidente;  

 Dott.ssa Daniela Sacco, Segretario Generale dell’Ente, in qualità di membro esperto;  

 Rag. Adele Toscano, in qualità di membro e segretario verbalizzante;  

- Visto il Regolamento delle determinazioni, approvato con deliberazione del C.C. n. 23 del 

20.03.1997; 

- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- Visto il D. Lgs. 50 aprile 2016, n. 50; 

- Richiamati i decreti sindacali di nomina dei Responsabili di Servizio del 27 dicembre 2021, 

con l'attribuzione delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267, aventi 

efficacia sino al 31/12/2022, nonché i decreti sindacali di nomina del Segretario Comunale 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



quale Responsabile di Servizio Affari generali e Servizi Finanziari, del 11/10/2022, con 

l'attribuzione ex art. 97, comma 4 lettera d), delle funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3 del 

D.Lgs. n. 267, aventi rispettivamente efficacia sino alla fine del mandato elettorale e sino a 

nuove disposizioni;  

- Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 20 del 21 aprile 2022, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 21 aprile 2022 con la quale sono stati 

assegnati ai Responsabili dei Servizi i relativi budget; 

D E T E R M I N A  

- Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui richiamate, quali componenti del 

Seggio di Gara per l’appalto integrato relativo all’affidamento del servizio di progettazione 

esecutiva –csp ed esecuzione dei lavori per la realizzazione di una nuova scuola primaria con 

quindici classi i seguenti funzionari/dipendenti del Comune di Gassino Torinese:  

 

 Arch. Anna Casalone, che in qualità di Responsabile di RUP e anche Responsabile 

della Centrale Unica di Committenza, assumerà le funzioni di Presidente;  

 

 Dott.ssa Daniela Sacco, Segretario Generale dell’Ente, in qualità di membro esperto;  

 

 Rag. Adele Toscano, in qualità di membro e segretario verbalizzante;  

 

- Di dare atto altresì che la presente determinazione non comporta oneri per l’Ente. 

 

 

  

Gassino Torinese, 04/11/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Anna Casalone ) 

 

 

 

          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio informatico del Comune in 

data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Gassino Torinese, 07/11/2022 IL SEGRETARIO GENERALE 

 ( Daniela Sacco) 

 

 
      

                  

 
      

 
 

  

  

 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.


